# 日本都市学会ニュース NO. 60

2025. 7. 31

発行 日本都市学会 〒487-8501 春日井市松本町 1200 番地 中部大学人文学部 大塚俊幸研究室内 <事務局長>磯部友彦 <e-mail>info@toshigaku.org <ホームページ>http://www.toshigaku.org/

# 『日本都市学会年報』掲載論文の J-STAGE 公開に向けた検討状況について

理事会では現在、『日本都市学会年報』の掲載論 文を J-STAGE で公開していくことを検討しており ます。次年度発刊の年報第 60 号の投稿募集に向け て、投稿要領等における著作権規程の改定案を 2025 年 11 月の総会に諮るべく、準備を進めてまいりま す。

また、既刊の『日本都市学会年報』に掲載された各論文も、J-STAGEでの順次公開を目指しております。こちらにつきましては、既刊論文の著者の方々から許諾を頂く手続きについて、同じく11月の総会に諮る予定です。

総会終了後はすみやかに学会ウェブサイトに告知 を掲載いたしますので、次号に投稿予定の皆様なら びに既刊論文の著者の皆様におかれましては、総会 後のウェブサイト更新をご確認いただき、適宜ご対 応いただけますようお願い申し上げます。

# 日本都市学会第 72 回大会 の開催について

日本都市学会第 72 回大会を、2025 年 11 月 7 日 (金)・8日(土)・9日(日)の3日間、佐賀市において開催します。多くの会員の皆さまの参加をお待ちしています。詳細は同封の≪日本都市学会第72回大会開催のお知らせ≫をご覧ください。また大会情報は随時更新されますので、大会ウェブサイト(https://urbanology-saga.peatix.com/)ならびに日本都市学会ウェブサイト(今年度の大会)をご覧くださ

以下が大会プログラムの概要です。

#### 大会の概要:

日 時:2025年11月7日(金)・8日(土)・9日(日)

場所:佐賀大学本庄キャンパス(佐賀県佐賀市)

主 催:日本都市学会、九州都市学会

#### 大会テーマ:

「スポーツとまちづくり」

# スケジュール:

11月7日(金)

14:00~17:00 エクスカーション (13:50 徴古館前 集合)

徴古館・佐嘉神社⇒わいわい!!コンテナ 2⇒ 開運さが恵比須ステーション⇒佐賀市歴史民俗館 ⇒柳町散策

18:00~ 理事会

11月8日(土)

9:00~12:00 研究発表 I 佐賀大学本庄キャンパス (教養教育 2 号館)

13:00~16:45 大会挨拶/シンポジウム(教養教育 2 号館 2101 教室) 司会 山口夕妃子(佐賀大学教授)

13:00~13:10 開会挨拶

日本都市学会会長 山崎 健 九州都市学会会長 石川雄一

13:15~16:45 シンポジウム「スポーツとまちくり」 13:15 基調講演 (~14:15)

佐賀市スポーツ政策アドバイザー 宮城 亮氏 14:25 パネルディスカッション (~16:45)

コーディネーター 山下宗利(放送大学佐賀SC所長)

パネリスト

白井誠氏 (SAGA サンライズパーク (株) SAGA サンシャインフォレスト事務局長)

角田孝太郎氏(佐賀大学経済学部教授)

山田健一郎氏(佐賀未来創造基金理事長)

笠原美鈴氏(SpoWell Lab 株式会社代表取締役 CEO)

17:00~17:30 日本都市学会賞授与式(教養教育 2 号 館 2101 教室)

17:30~18:00 日本都市学会総会

18:30~20:30 懇親会(第2生協かささぎホール2階 (佐賀大学内))

11月9日(日)

9:00~12:00 研究発表 II 佐賀大学本庄キャンパス (教養教育 2 号館)

# 研究発表の申し込み:

9月1日まで(期限厳守)

#### 大会参加の申し込み:

9月30日まで (期限厳守) Peatix からの申

し込み

# 大会に関する問い合わせ先・発表要旨送付先:

〒840-8502 佐賀市本庄町1番地 佐賀大学芸術地域デザイン学部

有馬・山口研究室気付 TEL: 0952-28-8577

e-mail: ktoshigaku@gmail.com

#### その他:

大会参加方法、研究発表の申し込みおよび要旨の 提出方法については≪大会開催のお知らせ≫をご参 照ください。また大会等参加費については≪大会開 催のお知らせ≫および Peatix (https://urbanologysaga.peatix.com/) よりご覧ください。

# 2024 年度理事会報告 2024.3.30

第4回理事会が、2025年3月30日(日)13時30分から東洋大学白山キャンパス(Zoom併用)にて開催されました。出席者は、山崎健会長、熊澤健一、熊田俊郎、西野淑美、磯部友彦、松本行真、土居洋平(以上対面出席)、増田聡、松村茂、井澤知旦、久隆浩、佐藤彰男、田中晃代、豊田哲也、北川博史、石川雄一、平井太郎、大塚俊幸、佐野光彦、川瀬正樹、有馬隆文(以上Zoom出席)、および4月から会務担当理事として本部事務局を担当する児玉浩嗣氏がオブザーバーとして対面にて出席しました。

議事の概要は次の通りです。

#### 議題1 2024年度事業報告案および決算報告見通し

本部から 2024 年度事業報告案および 2024 年度決算見通しについて、報告がありました。未精算分もあるため、決算確定後に監事による監査を経て次期本部に引き継ぐ予定です。

# 議題 2 2025 年度事業計画案および予算案

本部から 2025 年度事業計画案および 2025 年度予算案について、報告がありました。とくに予算案の年報の項目に J-stage 対応予算として 80 万円を計上したことについて説明がありました。今後年報のバックナンバーを J-stage に掲載することを検討していますが、PDF の品質や内容を見極めながら予算の範囲で出来る年数分ずつ掲載できるよう、理事会で議論しながら進めてゆくことにします。

#### 議題3 学会賞事務局報告

東北都市学会より、2025 年度学会賞・論文賞について、外国語著作賞はエントリーがなかったこと、その他の賞は募集中であることなどが報告されました。また外国語著作賞について、推薦・選考に時間的余裕が欲しいとの意見があることから、第1次締切りを前倒しし、あわせて対象とする刊行期間を見直

すことにしました。<選考規程>の改定が必要なので理事会でさらに検討し、決まりましたら改めてお知らせします。

# 議題4 年報事務局報告

近畿都市学会より、年報 57 号の収支状況、年報 58 号の編集状況について報告がありました。年報 58 号はタイトルを「災害と文明-Reborn と希望」とし、必要な資料収集を行っているところであると説明がありました。

#### 議題 5 論文審査事務局報告

中四国都市学会より、2024年度論文審査について報告がありました。投稿数 18本(昨年より 9本減)で、最終的に査読付き論文として 14本程度の年報掲載がなされる見通しです。また 2025年度論文審査について、論文投稿締切りを例年通り 11 月末とすることが確認されました。大会発表から投稿締切りまでの期間が短いことについて様々な方法で周知を図ってゆくことになりました。

# 議題 6 第 71 回大会報告

東北都市学会より、昨年秋石巻市で開催された日本都市学会第71回大会について概要および収支決算について報告がありました。大会参加者は90人、各企画では、シンポジウム60人、特別セッション25人、エクスカーション24人、懇親会60人の参加がありました。

# 議題 7 第 72 回大会について

九州都市学会より、日本都市学会第72回大会案について報告がありました。大会テーマを「スポーツとまちづくり」とし、11月7日(金)~9日(日)にかけて佐賀市の佐賀大学を会場に開催します。

#### 議題8 倫理委員会報告

2024 年度の委員会の開催はなかったことが報告されました。2025 年 3 月末で現委員の任期は満了するので各地域都市学会から次期委員を選任することになります。

#### 議題9 学会活性化検討委員会報告

2024年度は特段報告すべきことはありません。

# 議題 10 その他 分担事務局の交代

新年度の分担事務局体制について確認されました。 2025年度に交代する事務局は次の通りです。

本部事務局:関東都市学会⇒中部都市学会 学会賞事務局:東北都市学会⇒中四国都市学会 年報事務局:近畿都市学会⇒関東都市学会 論文審査事務局:中四国都市学会⇒九州都市学会

# 2025 年度理事会報告 2025.7.6

2025 年度第1回理事会が、2025年7月6日(日)13時30分から対面とオンラインで開催されました。 出席者は、山崎健会長、磯部友彦、井澤知旦、石川雄一、松本行真、西野淑美、児玉浩嗣、阿部亮吾(以上対面出席)、松村茂、増田聡、土居洋平、久隆浩、田中晃代、豊田哲也、山下宗利、野村理恵、佐野光彦、川瀬正樹、車相龍(以上オンライン出席)の各理事、および大塚俊幸(オブザーバー、対面出席)です。議事の概要は次の通りです。

#### 議題1 理事の異動について

各地域都市学会選出理事に異動がありました。

#### 議題2 学会賞担当事務局からの報告

学会賞担当事務局より、各賞推薦状況として、奥井記念賞(日本都市学会賞)1件、論文賞2件、特別賞(外国語著作賞)0件、まちづくり賞・学術共同研究賞0件の報告がありました。各地域都市学会から推薦された奥井記念賞、論文賞の選考委員構成の報告があり了承されました(後掲)。ついで、奥井記念賞選考委員長に野村理恵理事を、論文賞選考委員長に野村理恵理事を、論文賞選考委員長に西野淑美理事が選任され、今後のスケジュールについて説明がありました。また、特別賞(外国語著作賞)の審査対象刊行年次に関する規定の改定の説明があり、了承されました。なお、本年度より学会賞事務局が東北都市学会から中四国都市学会へと引き継がれる旨、報告がありました。

# 議題3 年報担当事務局からの報告

年報事務局より、年報第58号発行の遅延について報告がありました。また、本年度より年報担当事務局が近畿都市学会から関東都市学会へと引き継がれる旨、報告があり、あわせて年報のバックナンバーのデジタル化と J-STAGE への登録作業について検討中であることが報告されました。(詳細は前掲の「J-STAGE公開に向けた検討状況」を参照)

#### 議題 4 論文審査担当事務局からの報告

論文審査担当事務局より、2024年度論文審査の結果報告があり、あわせて2025年度の投稿が切が2025年11月30日である旨、周知のお願いがありました。なお、論文審査委員構成に変更はありません。また、学会発表時点で2本であったものを、年報への投稿の段階で統合して1本にしてもよいかどうかといった問い合わせがあり、議論を経て以下のように回答することになりました。「2本の学会発表をすると、それぞれに査読論文への投稿の権利を得るが、そのうち1本の権利を放棄することは発表者の判断で可能とする。今回のケースは、2本とも査読論文に投稿した場合、査読作業の際に内容に関して査読者が

何らかの違和感を抱くかもしれないことを懸念したものと思われる。また、学会発表後、投稿までの間にその作業過程で放棄した内容を取り込んで内容をグレードアップし、1本の論文を作成することもありうる。なお、学会としては、発表数も、査読論文も、数が増えることを歓迎する」。

#### 議題 5 第 72 回大会について

大会担当事務局より、2025 年度大会のテーマを「スポーツとまちづくり」とする開催案の報告があり、審議の結果、九州都市学会の開催案が了承されました。(詳細は前掲の「大会の概要」を参照)

# 議題 6 第 73 回大会について

中四国都市学会より、第73回大会を徳島市で開催予定であるとの報告がなされました。

#### 議題7 その他

本部事務局より、2024 年度の決算報告と 2025 年度の予算案について報告がありました。ただし、監査手続きが完了していないため、改めて 9 月の理事会にて最終報告がなされる予定となっています。

# 学会賞選考委員

# 奥井記念賞(日本都市学会賞)選考委員

委員長:野村理恵(北海道)

委員:松村茂(東北)、土居洋平(関東)、井澤知 旦(中部)、久隆浩(近畿)、豊田哲也(中 四国)、石川雄一(九州)

# 論文賞選考委員

委員長:西野淑美(関東)

委員:田渕義英(東北)、平井太郎(関東)、岡田 英幸(中部)、中井郷之(近畿)、川瀬正樹 (中四国)、車相龍(九州)

# 論文審査委員

委員長:梶田佳孝(九州、都市交通計画)

副委員長:長田進(関東、経済地理·都市地理)

委員:五十嵐泰正(関東、都市社会) 田中晃代(近畿、都市計画) 野々山和宏(東北、都市経済) 竹中克行(中部、経済地理) 和田真理子(近畿、都市地理)

# 2025 年度日本都市学会役員(7.26 現在)

会長 山崎 健(近畿)

理事

【支部会長理事】松村茂(東北)、土居洋平(関東)、

磯部友彦(中部)、久隆浩(近畿)、豊田哲也(中四国)、石川雄一(九州)

【支部選出理事】 増田聡(東北)、平井太郎(関東)、 小山弘美(関東)、井澤知旦(中部)、田中晃代(近畿)、根田克彦(近畿)、北川博史(中四国)、山 下宗利(九州)

【会務担当理事】野村理恵(北海道)、松本行真(東北)、西野淑美(関東)、児玉浩嗣(中部)、阿部亮吾(中部)、佐野光彦(近畿)、川瀬正樹(中四国)、車相龍(九州)

監事 野々山和宏(東北)、松内紀之(九州)

# 分担事務局

# ■本部事務局(中部都市学会)

〒487-8501 愛知県春日井市松本町 1200 番地中部大学人文学部 大塚俊幸研究室内

事務局長:磯部友彦

TEL: 0568-51-9107/FAX: 0568-52-0622

e-mail: info@toshigaku.org

# ■年報担当事務局(関東都市学会)

e-mail: journal@toshigaku.org

※お問合せ内容により担当者が違うため、メールでご連絡願います。

# ■学会賞担当事務局(中四国都市学会)

〒731-3195 広島市安佐南区大塚東 1-1-1 広島修道大学商学部 川瀬正樹研究室内

e-mail: office@cs-su.jp

#### ■論文審査担当事務局(九州都市学会)

〒840-8502 佐賀市本庄町1番地 佐賀大学芸術地域デザイン学部

有馬・山口研究室気付 TEL: 0952-28-8577

e-mail: ktoshigaku@gmail.com

# ■大会担当事務局(九州都市学会)

〒840-8502 佐賀市本庄町1番地 佐賀大学芸術地域デザイン学部

有馬・山口研究室気付 TEL: 0952-28-8577

e-mail: ktoshigaku@gmail.com

#### 地域都市学会事務局

# ◎北海道都市地域学会

〒062-8520 札幌市豊平区西岡 3 条 7 丁目 3-1 札幌大学 平井貴幸研究室内 TEL: 011-852-1181

e-mail: hirai@sapporo-u.ac.jp

# ◎東北都市学会

〒577-8502 東大阪市小若江 3-4-1 G-6C 近畿大学総合社会学部 松本行真研究室内 06-6721-2332 (内線 3262) e-mail matsu@socio.kindai.ac.jp

# ◎関東都市学会

〒370-0801 高崎市上並榎町 1300 高崎経済大学地域政策学部 米本清研究室内 e-mail:info@kanto-toshigakkai.com

# ◎中部都市学会

〒487-8501 春日井市松本町 1200 番地中部大学人文学部 大塚俊幸研究室内TEL: 0568-51-9107/FAX: 0568-52-0622 e-mail: chubutoshi@fsc.chubu.ac.jp

# ◎近畿都市学会

〒577-8502 東大阪市小若江 3-4-1 近畿大学総合社会学部 田中晃代研究室内

e-mail: info@kintoshi.org

# ◎中四国都市学会

〒731-3195 広島市安佐南区大塚東 1-1-1 広島修道大学商学部 川瀬正樹研究室内

e-mail: office@cs-su.jp

# ◎九州都市学会

〒840-8502 佐賀市本庄町1番地 佐賀大学芸術地域デザイン学部

有馬・山口研究室気付 TEL: 0952-28-8577

e-mail: ktoshigaku@gmail.com